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1 

TABLEAUX, GRAVURES 
 
«  Antoine d'Estrées Mqs de Coeuvres Gd Mtre d'Artillerie, Gouvr de Paris » Huile sur toile, avec armoiries  
en haut à gauche. Cadre doré. EM 57 x 46 cm (accidents à la toile et au cadre) 

 
 

300 

 
 

350 

2 «  Grenadiers » début XIXè siècle 2 miniatures rondes, imprimées sur tissu, rehaussées d'aquarelle. Sous verre. 
Cadres en bois. BE Ø 6,5 cm 

50 60 

3 «  Etienne Félix  Baron d'Henin-Lietard de Cuvillier. Né le 27 avril 1755, Maréchal de Camp. » portant ses 
décorations, Officier de Saint Louis et de la Légion d'honneur. Huile sur toile, avec armoiries en haut à gauche. 
Cadre à palmettes doré. BE 85 x 68,5 cm (ré-entoilée, petites restaurations à la peinture)  

2600 2800 

4 «  Militaire portant ses décorations » époque Restauration. Huile sur toile. Cadre doré. BE 41,5 x 35 cm 
(restaurations à la peinture, accidents au cadre) 

350 380 

5 «  Officier de Dragons » portant ses décorations, en buste de face, époque Restauration. Miniature ovale. Sous 
verre. Cadre doré. BE 7,3 x 6 cm (verre cassé, petits manques au cadre.)  

300 350 

6 «  Napoléon II » Travail populaire, décor à l'aiguille, en partie aquarellé. Sous verre. Cadre en bois. BE 26 x 20 cm 100 120 



7 « Soldats étrangers en marche » vers 1890 Aquarelle, signée en bas à droite. Sous verre. Cadre en bois. ABE 33,5 
x 16 cm. (rousseurs) 

40 50 

8 Fraisse F École française « Chasseur alpin du 30è » Crayon et aquarelle, signé en bas à droite et dédicacé. BE 31 
x 25 cm On joint une litho d'Ibels, numéro 191/275.  

30 40 

9 Lesar S née Créquy École française « Chef de Corps du 118è Régiment d'Infanterie » début IIIè République, en 
buste, portant ses décorations. Huile sur toile, signée à gauche. Cadre doré. BE 80 x 64 cm (accidents à la toile et 
au cadre) 

500 600 

10 Titeux Eugène (d'après) Lot de 4 plaques lithographiques, sur zinc, tirées de l'Histoire de la Maison militaire du 
Roi 1814-1830. BE Tailles différentes. 

100 120 

 
 

11 

BRONZES, SCULPTURES 
 
Godet Henri École française « Marceau » Bronze patiné. BE HT 24 cm 

 
 

200 

 
 

220 

12 « Bonaparte Ier Consul » en buste, sur piédouche.  Biscuit. BE HT 29 cm (éclats) 50 80 

13 « Le Roi de Rome » Petit bronze patiné. ABE 7 x 6,5 x 5 cm 30 40 

13/
1 

« Dignitaire » Ier Empire, portant l'étoile de la Légion d'honneur et l'insigne de la Couronne de fer. Sculpture en 
marbre. ABE HT 67 cm (accidents, réparation au nez) 

60 80 

14 Buste d'un Officier, portant ses décorations, en marbre, gravé sur la base « Né en 1788, Capitaine en 1815, … par 
une blessure très grave reçue dans un combat contre les anglais ». ABE HT 56 cm (patiné) 

500 600 

15 Fremiet E. « Turco », 2nd Empire. Bronze patiné, signé sur la terrasse,  sur socle rond. BE HT : 24 cm 400 500 

16 « Porte-étendard de Cuirassier » à pied, 1900 En régule peint. BE HT 32 cm 40 50 

 
 

17 

FIGURINES EN PLOMB, EN PLASTIQUE  
 
Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. « Soufflet de forge » « Mortier »  Lot de 2 dioramas. (accidents, 
manques)  

 
 

30 

 
 

40 

18 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. « La forge de campagne » « Cuirassiers »  Lot de 2 dioramas. 
(accidents, manques)  

30 40 

19 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. « Artillerie à cheval de la Garde » « 14è Régiment de Cuirassiers 
1810 »  Lot de 2 dioramas. (accidents, manques)  

30 40 

20 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 5 cavaliers, dont 2 non peints. (accidents, manques) 30 40 

21 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 5 cavaliers, dont 2 non peints. (accidents, manques) 30 40 

22 Figuri nes peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 5 cavaliers, dont 2 non peints. (accidents, manques) 30 40 

23 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 5 cavaliers, dont 2 non peints. (accidents, manques) 30 40 

24 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 10 piétons, dont quelques non peints. (accidents, manques) 40 50 

25 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 10 piétons, dont quelques non peints. (accidents, manques) 40 50 

26 Figurines peinture d'amateur. Ier Empire. Lot de 10 piétons, dont quelques non peints. (accidents, manques) 40 50 

27 Figurines peinture d'amateur. Lot de 9 piétons, dont quelques non peints. (accidents, manques) 20 30 

28 Figurines peinture d'amateur. Lot de 13 figurines en plastiques, dont quelques non peints. (accidents, manques) 20 30 

29 Figurines plates peinture d'amateur. Romains, mousquetaires, diligence, Ier empire... 20 30 

30 Lot de 15 figurines en plomb, Ier Empire et 1ère guerre mondiale, dont certains peints. ABE 20 30 

31 Lot de 16 figurines Starlux, Ier Empire. On joint des 7 poilus demi-ronde-bosses. (accidents, manques) 50 60 

 
 

32 

LIVRES  
 
ALBUM  de différentes cartes postales modernes (chevaux, portraits dont les cartes les uniformes du premier empire 
(18 cartes de Benigni, Feist, Hilpert). 

 
 

30 

 
 

50 

33 ALBUM HISTORIQUE DE L’ARMEE ET DE LA MARINE . Paris, Leroy, 1905-1906, s.d., in-fol. en feuilles 
sous cart. édit. us., qq. moisissures. Avec 48 planches en couleurs et planches en noir. Ex. numéroté. Ex-libris E. 
Weil. 

150 200 

34 ANDOLENKO  (Général). Aigles de Napoléon contre drapeaux du tsar. 1799-1805-1807-1812-1814. (Drapeaux 
russes conquis par les Français, emblèmes français pris par les Russes). Paris, 1969, in-4, rel. édit. simili cuir vert. 
Première étude sur les drapeaux et emblèmes pris ou perdus par les Français pendant les campagnes de la 
République et du Premier Empire, face aux Russes. Illustré de 14 planches h.t. de drapeaux dont 2 en couleurs. 

20 30 

35 BRUNON (Jean et Raoul). Hussards. Marseille, 1966, pet. in fol. en feuilles sous cart. bleu. Suite de 6 planches en 
couleurs reproduisant les gouaches du général baron Jean-François Thérèse Barbier, peintes en 1789. 

20 30 



  

36 BRUNON (Jean et Raoul). La garde et maison militaire du Roy sous le règne de Louis XV. Salon de Provence, 
s.d., in-fol. cart. édit. sous emboîtage. Recueil de 16 planches gravées, publiées par F. Chéreau en 1757. 
Réimpression en fac-similé d’un exemplaire de l’édition originale conservé dans la Bibliothèque Raoul et Jean 
Brunon, Musée de l’Empéri, à Salon de Provence.  

20 30 

37 BUCQUOY (Cdt.). Fanfares et musiques des troupes à cheval. Paris, Lib. Cart., s.d., 6 séries in-4, en feuilles sous 
couv. Ill., emboîtage. Avec 52 planches couleurs. Tiré à 500 ex. numérotés. Avec un envoi de Cdt. Bucquoy à Henri 
Feist. 

250 300 

38 EMPIRE OTTOMAN . Official costumes of the ottoman empire. Painted by Brindesi. Réimpression de 38 cartes 
en couleurs de costumes officiels de l'empire ottoman mis dans un album. 

30 50 

39 FUNCKEN (Liliane et Fred). Le costume et les armes des soldats de tous les temps (2 vol.) - L'uniforme et les 
armes des soldats du premier empire (2 vol.). - L'uniforme et les armes des soldats de la guerre en dentelle ( 2 vol.) 
- L'uniforme et les armes des soldats de la guerre 1914-18 (2 vol. état us. ) - Le costume, l'armure et les armes au 
temps de la chevalerie (vol. 1) -L'uniforme et les armes de soldats de la guerre 1939-1945. vol. 1 et 2. Ens. de 11 
vol. 

100 150 

40 HOURTOULLE  (Dr.). Soldats et uniformes du premier Empire. S.l., s.d., in-4, en feuilles sous 2 emboîtages 
éditeur. Série de 85 sur (89) planches en couleurs. La pl. 78 est en double 

100 150 

41 LA SABRETACHE  (Carnet). Nombreux fascicules de 1970 à 1988 en feuilles sous couv. impr. 80 100 

42 LE PLUMET  - RIGO . Ancien Régime. 21 planches en couleurs. -  Premier Empire. 29 planches en couleurs. 
Collection incomplète. 

50 100 

43 LELIEPVRE  (Eugène). Costume militaire. Ancien Régime. Série n°1 à 20. Réunion de 20 planches en couleurs  
avec texte explicatif. 

 30 50 

44 LELIEPVRE  (Eugène). Ier Empire. Réunion de 10 planches en couleurs  (n°3-5-16-79-100-103-104-105-106). 50 80 

45 LOT  de nombreux volumes sur l'Empire et divers : Tranie & Carmigniani. Napoléon, la campagne d'Espagne. - 
Napoléon et la Russie. Les années victorieuses (1805-1807). - Napoléon et l'Autriche. La campagne, de 1809. – 
Lachouque. Waterloo. (1972).  - Aubry. Napoléon. - Quennevat. Atlas de la grande armée. - Hourtoulle. Lasalle 
(1970). - Napoléon et la Légion d'honneur. - Brosse & Lachouque. Uniformes du premier empire. - Masson. 
Napoléon. - Napoléon (national geographic). - Batailles navales au temps de la marine à voiles. - Tradition n°4. - 
Baldet. Figurines et soldats de plomb. - Les armures, les figurines (Lib. de l'amateur). - ABC l'empire. - Atlas 
d'histoire. - Combats et batailles sur mer. - Sérandour. Les armes de poing. - Les grandes batailles terrestres. - 
Catalogues de l'Empéri. - Macoir. Le musée royal d'armures à Bruxelles (2 fascicules).  - L'illustration. Le 150e 
anniversaire de la Révolution française. - Réunion de planches diverses dont Bonaparte et son armée après 
Marengo. - Devaux. Les tenues des généraux et maréchaux (Le briquet).  - La belle époque de la cavalerie belge. 

50 100 

46 MAASKAMP . Uniformes des Gardes d’honneur des différents corps dans les sept départements de la Hollande 
formés pour la réception de sa majesté l’Empereur et Roi. Amsterdam, Maaskamp, 1904, in-4, en feuilles sous cart. 
édit. vert. Avec 12 planches couleurs. Tiré à 60 ex. numérotés à la presse (n°22). On y joint une lettre collée sur le 
contre plat du 3 octobre 1811 avec les détail des uniformes. Colas : 2937. 

800 1000 

47 MALIBRAN .  Guide à l'usage des artistes et des costumiers contenant la description des uniformes de l'Armée 
française de 1780 à 1848. Krefeld, 1972, 2 fort vol. in-8, cart. toile édit. 
Réimpression. L’atlas renferme 211 planches h.t. imprimées sur papier fort permettant le coloriage, donnant la 
description des uniformes, du harnachement, de l’armement, des coiffures etc... de l’armée française de 1780 à 
1848.  1.500 

30 40 

48 PETARD  (Michel). Équipements militaires de 1600 à 1870. Olonne, 1984-1988, 5 vol. in-4, br. couv. ill. Collection 
des 5 premiers livres sur (10). 

20 30 

49 ROUSSELOT (Lucien). L’armée française. ses uniformes, son équipement, son armement. Planches 
documentaires en couleurs, sur double page format 32x24. Texte explicatif encarté. Sous emboîtage amateur. 
Collection des 106 planches parues de 1956 à 1971. Documentation la plus exacte existant sur les uniformes de 
l’armée française de l’ancienne Monarchie à Napoléon III. La pl. 43 est en fac-similé.   

300 400 

50 ROUSSELOT (Lucien). Napoléon. Paris, L’auteur, 1969, pet. in-fol. en feuilles, sous jaquette simili cuir vert 
Empire, timbrée d’un aigle couronné. Suite de 12 belles aquarelles de L. Rousselot, reproduites en couleurs par 
impression offset, précédées d’une notice de l’auteur. Edition limitée numérotée présentée à l’occasion du 
bicentenaire de la naissance de l’Empereur.  

20 30 

51 SAPIN-LIGNIERES . Les troupes légères de l'ancien régime. Les corsaires du roy de l'armée de terre. Lobies, 
1979, fort vol. in-4, cart. édit. sous jaquette ill. 

20 30 

52 THIRIAR  (James).  Uniformes belges. Bruxelles, s.d., 3 vol. in-8 cart. édit. Avec 150 cartes postales en couleurs  
contrecollées de James Thiriar. On y joint : Delepine. La belle époque de la cavalerie belge. 

30 50 

53 Lot de 11 livres sur les armes, à feu et blanches. 20 30 

54 Lot de 13 livres sur la Révolution à l'Empire. 20 30 



55 Lot : L'Illustration 11 volumes reliés (manque le volume 1 de 1914), Henriot Croquis de la semaine, 2 volumes 
reliés, Genevoix Ceux de 14.  

30 40 

56 Lot : Historique des compagnie méharistes 1902/1952 ; 30 chansons de route et refrains militaires de notre armée 
(usures au dos).  

30 40 

57 Lot de 16 livres et revues sur la Légion étrangère. On joint 8 livres sur les Indiens en anglais et sur l'histoire 
française. 

30 40 

58 Lot de 3 livres sur la Légion étrangère : La Légion étrangère par Blond ; Honneur et Fidélité 1945 ; Honneur et 
Fidélité 1946. BE 

30 40 

59 Lot de revues et livres sur le Jamborée 1947, et un calendrier scout 1944. BE 20 30 

60 Lot de 11 livres sur les ordres de chevalerie et décorations. 30 40 

61 Lot de 13 livres et catalogues sur les ordres de chevalerie et décorations. 30 40 

62 Lot de 11 livres sur les ordres de chevalerie et principalement sur la Légion d'honneur. 20 30 

 
 

63 

BREVETS, PAPIERS 
 
Brevet de Cornette de la Compagnie de Lescure dans le Régiment de Dragons de Bauffrémont, au nom de Bruillon. 
Versailles le 20 avril 1734. Signé Louis (secrétaire). Sous verre, biface. Cadre doré.  

 
 

50 

 
 

80 

64 Lot de papiers militaires : Reçu imprimé de 22 livres 16 sols, fait Villeneuve St Georges le 19 may 1765 ; Lettre 
de Jean Gardin propriétaire, au sujet de son fils qui doit partir au Gardes d'honneur à cheval, alors qu'il a été appelé 
en 1812, il fut renvoyé avec une dispense définitive de service pour cause d'infirmité, à Bais le 28 may 1813 ; 
Feuille de route de Sous-officier et soldat, au nom de Cordiou Pierre, du 14è Régiment de Ligne, le 20 août 1815 ; 
État de services au nom de Lagrange Antoine Sous-lieutenant du 25è Régiment de Ligne, à Berzérac le 17 septembre 
1815, nombreuses signatures ; Militaires en retraire, avis nominatif, au nom de Bernardon, à Nevers le 3 juin 1819 ; 
Certificat de bonne conduite, au nom de Spirat Pierre, Caporal au 41è Régiment d'Infanterie de Ligne, à Sébastopol 
le 12 avril 1856 ; Congé de libération, au nom de Spirat Pierre, à Moulins le 31 décembre 1856. EM 

40 50 

65 Guerre de 1870 : affiche du Préfet de l'Aisne, au sujet des denrées alimentaires, Saint-Quentin 18 novembre 1870 ; 
affiche bilingue du Gouverneur général allemand, Reims 27 septembre 1870 ; 3 journaux Le Siège de Paris des 
19/20 septembre, 27/30 novembre 1870, 12/14 janvier 1871 ; 3 dessins au crayon. 

60 80 

66 Lot de 30 tirages et gravures, à sujets militaires et historiques, principalement guerre de 1870. ABE (rousseurs) 50 60 

67 « Jeunes Gens qui hésitiez sur le choix d'une profession, Engagez-vous » Affiche de recrutement. 120 x 81 cm 
(petites taches) 

40 50 

 
 

68 

PHOTOGRAPHIES  
 
Album de 180 (env.) photos sur l'Algérie, vers 1903, prisent par un tirailleur, avec légendes, représentants des 
tirailleurs, vie militaire, prises d'armes, paysage, civils, dromadaires… (accident à l'album) 

 
 

180 

 
 

200 

69 Lot de 6 photos sur le Maroc : voyage du Président Millerand, départ du Général d'Armade, visite de Lyautey… 
retirages anciens et modernes. 

20 30 

70 Lot de 30 photos sur la guerre d'Indochine, fait par le Service presse Information, représentants des opérations 
amphibies, vues de camps, colonnes militaires, troupes supplétives, villages… 18 x 23 cm (quelques photos tachées) 

50 60 

 
 

71 

IMAGES D'ÉPINAL  
 
Lot de 30 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les Rois et Reines de France, costumes, actualités 
historiques, humoristiques, chansons. BE 40 x 30 cm (petites déchirures et manques) 

 
 

30 

 
 

40 

72 Lot de 25 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les animaux, histoire de France, militaires, scènes 
enfantines, humoristiques. BE 40 x 30 cm (petites déchirures et manques) 

40 30 

73 Lot de 35 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les professions, militaires, chansons, contes. BE 40 x 30 
cm (petites déchirures et manques) 

30 40 

74 Lot de 30 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les militaires français et étrangers. BE 40 x 30 cm (petites 
déchirures et manques) 

30 40 

75 Lot de 35 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur la vie militaire. BE 40 x 30 cm (petites déchirures et 
manques) 

30 40 

76 Lot de 30 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les militaires, dont Armée d'Afrique. BE 40 x 30 cm 
(petites déchirures et manques) 

30 40 

77 Lot de 30 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les militaires, IInd Empire et IIIè République. BE 40 x 
30 cm (petites déchirures et manques) 

30 40 

78 Lot de 30 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin, sur les militaires, IInd Empire et IIIè République. BE 40 x 
30 cm (petites déchirures et manques) 

30 40 



79 Lot de 24 planches d’Épinal, de la Fabrique Pellerin et 7 planches Jean Augé, sur les militaires, Ier, IInd Empire 
et IIIè République. BE 40 x 30 cm (petites déchirures et manques) 

20 30 

 
 
 
 

80 

ORDRES DE CHEVALERIE, DÉCORATIONS  
 

Collection de Monsieur X 
 
Allemagne Anhalt Ordre d'Albert l'Ours . Insigne de Chevalier. Bronze doré, ruban. TTB 

 
 
 
 

150 
 

 
 
 
 

200 
 

81 Allemagne Bade Ordre du Lion de Zahringen. Croix de Chevalier, 2è classe, avec épée. Argent, or, émail, ruban 
(trace de colle). TB 

250 
 

300 
 

82 Allemagne Bade Barrette de 3 décorations : Médaille du jubilé de Guillaume de Prusse ; Ordre du Lion de 
Zahringen croix de Chevalier de 2è classe, argent, or, émail ; Médaille du jubilé de Frédéric de Bade. Rubans. TTB 

200 
 

300 
 

83 Allemagne Bavière Ordre de Saint Michel. Croix de Chevalier de IVè classe. Argent, émail, ruban. TTB 250 
 

300 
 

84 Allemagne Bavière Ordre de Saint Michel. Plaque de Commandeur "Ehrenkreuz". Bronze doré, émail (éclats). 
TB Reproduction Fabrication de Hemmerle. 

100 
 

150 
 

85 Allemagne Bavière Ordre du Mérite militaire . Croix de Chevalier de IVè classe, avec couronne et épée. Argent, 
émail, ruban (non conforme). TTB 

200 
 

300 
 

86 Allemagne Bavière Ordre du Mérite militaire . Croix de Chevalier de IVè classe avec épée (GH 900). Argent, 
émail, centres en or, ruban (usure). TTB 

200 
 

300 
 

87 Allemagne Brunswick Ordre d'Henr i le Lion . Croix de Chevalier. Argent, émail (éclat, réparations), ruban (trace 
de colle). B 

200 
 

300 
 

88 Allemagne Hohenzollern Médaille du Mérite, avec épée. Argent, ruban. TTB 80 
 

120 

89 Allemagne Lippe Ordre princier de la Maison de Lippe. Croix d'honneur de IVè classe avec épée. Argent, émail, 
ruban. B (manque le centre du revers) 

100 
 

150 
 

90 Allemagne Mecklembourg Ordre du Griffon . Croix d'honneur. Vermeil, émail. TTB Fabrication H. Rose – 
Schwerin. 

400 
 

600 
 

91 Allemagne Prusse Ordre Pour le Mérite. Bronze, émail, cravate. TTB Reproduction 80 
 

120 
 

92 Allemagne Prusse Ordre de la Couronne. Croix de Chevalier de 3è classe. Or (W), émail, ruban (trace de colle). 
TB 

400 
 

500 

93 Allemagne Prusse Ordre de la Couronne. Croix de Chevalier de 4è classe. Bronze doré (W), émail, ruban. TTB 100 
 

150 

94 Allemagne Prusse Ordre royal de la Maison de Hohenzollern. Croix de Chevalier avec épée. Argent (W938), 
émail, ruban. TTB 

400 500 

95 Allemagne Saxe Ordre d'Albert le Valeureux . Croix de Chevalier de 2è classe, avec épée. Argent, émail (éclats), 
ruban. B Fabrication Scharffenberg. 

150 200 

96 Allemagne Saxe Ordre du Mérite civil . Croix. Argent, ruban. TTB 80 120 

97 Allemagne Saxe Cobourg Gotha Ordre ducal de la Maison Ernestine. Croix de Chevalier de 2è classe, avec épée. 
Argent, émail (éclats), ruban (trace de colle). TB 

250 300 

98 Allemagne Saxe Weimar Ordre du Faucon Blanc. Croix de Chevalier de 2è classe, avec épée. Argent, émail 
(éclats), ruban. TB 

250 300 

99 Allemagne Lot de 20 pièces : Prusse 2 Croix de Fer 1914 ; Bavière Croix de 1866, anciennetés, une barrette de 
deux, et une barrette de trois décorations ; Brunswick Croix de 1914, Croix rouge et divers. TB 

150 200 

100 Allemagne Lot de 8 pièces : Bavière 2 Croix du Mérite militaire, Croix d'or épée couronne ; Hesse Ordre de 
Philippe le Magnanime Chevalier avec épée ; Mecklenbourg Croix du Mérite militaire 1866 ; Prusse Croix de 
l'Ordre de l'Aigle Rouge ; Prusse Ordre de Louise ; Saxe Meinigen, Croix du Mérite ; Wurtemberg Ordre de 
Frédéric. Reproductions. 

100 150 

101 Autriche Ordre de Marie-Thérèse. Croix de Commandeur. Bronze doré, émail (petit éclat), cravate. TB 
Reproduction 

150 200 

102 Autriche Ordre de Saint Étienne. Croix de Chevalier. Vermeil, émail, ruban. TTB Reproduction. 100 120 

103 Autriche Ordre de Léopold. Croix de Chevalier. Vermeil, émail, ruban avec couronne. TTB Reproduction. 100 150 

104 Autriche Ordre de la Couronne de Fer. Insigne de Commandeur. Métal doré (traces de peintures dorées), émail, 
cravate pas du modèle. B Reproduction. 

100 150 



105 Autriche Ordre de François Joseph. Bijou de Chevalier. Or, émail, ruban. TTB Fabrication V Mayer. 600 700 

106 Autriche Croix du Mérite . Lot de 2 : a) classe or avec couronne. Or, émail, Fabrication V MAYER. b) argent avec 
couronne. Argent, émail (éclats, réparations), ruban. B 

200 300 

107 Autriche Lot de 3 médailles de la Croix Rouge : Croix Teutonique 1871, 2e classe. Argent, émail ; Ordre de la 
Croix Rouge, Croix de 2e classe. Argent, émail ; Médaille de la croix rouge. Argent, émail. Rubans. TB 

200 300 

108 Autriche Croix du Mérite militaire . Argent, émail, ruban avec épées. TTB 60 80 

109 Autriche Croix du Mérite civil, 1915. Argent, émail (cheveux). TB 60 80 

110 Autriche Lot de 6 pièces : Signum Laudis ruban avec épée ; Der Tapferkeit François Joseph ruban avec aigle 
bicéphale ; 2 Fortitudini Charles 1 ruban ; Croix du jubilé François Joseph 1908 SR ; Croix d'ancienneté pour 
officier, ruban. B 

80 100 

111 Autriche Noblesse du Tyrol. Insigne. Vermeil, émail. TTB SR Reproduction. 200 300 

112 Autriche Ordre du Mérite de la République. Plaque de Commandeur. Bronze, émail (cheveux), rosette de 
boutonnière, écrin aux armes. TB Fabrication Anton Reitterer. (nettoyée) 

100 150 

113 Belgique Ordre de Léopold. Croix de Chevalier, avec épées. Argent, émail (éclats), ruban avec palme, écrin au 
chiffre d'Albert (accidents, manques). TB Fabrication Gustave Wolfere. 

80 100 

114 Belgique Ordre de Léopold II . Plaque de Grand-croix. Argent, vermeil, émail (éclats). TB 200 300 

115 Belgique Ordre de Léopold II . Croix de Commandeur. Vermeil (900), émail, cravate, écrin chiffré. TTB 120 150 

116 Belgique Ordres de Léopold II. Lot de 2 croix d'Officier et Chevalier avec palme. Ruban. B 60 80 

117 Belgique Ordre de la Couronne. Plaque de Grand-croix. Argent, vermeil, émail (cheveux). TB 200 300 

118 Belgique Ordre de la Couronne. Croix de Commandeur. Bronze doré, émail, cravate. TTB 120 150 

119 Belgique Ordre royal du Lion . Croix de Chevalier. Argent, émail (éclats, réparation), ruban. B 80 100 

120 Belgique Lot de 11 décorations : Yser, croix militaire, croix civiques, croix rouges, palmes, travail et privé... 
Rubans. TB 

100 150 

121 Bulgarie Ordre de Saint Alexandre. Plaque de Grand-croix. Argent, émail. TTB 200 300 

122 Bulgarie Ordre de Saint Alexandre. Croix de Commandeur. Vermeil, émail, cravate. TTB Reproduction. 100 150 

123 Bulgarie Ordre de Saint Alexandre. Ensemble de Grand-croix à émail vert. Croix, vermeil, émail (SR) ; Plaque 
argent, émail (éclats, réparation).  TTB fabrication CF Rothe Wien. 

600 700 

124 Bulgarie Ordre de Saint Alexandre. Lot de 2 croix : a) Officier, bronze doré, émail (cheveux) ; b) Chevalier,  
argent, émail, rubans. TTB (traces de colle et usures aux rubans) 

120 150 

125 Bulgarie Ordre du Mérite militaire . Ensemble de Grand-croix. Croix, bronze doré, émail (éclat), écharpe ; Plaque, 
métal argenté (manque l'épingle), émail (éclats). B  

800 1000 

126 Bulgarie Ordre du Mérite militaire . Croix de Commandeur. Bronze doré, émail (petit éclat), cravate. TTB 200 300 

127 Bulgarie Ordre du Mérite militaire . Lot de 2 croix : d'Officier, bronze doré, émail (petit éclat) ;  Chevalier, bronze 
argenté. Rubans (traces de colle). TB 

150 200 

128 Bulgarie Ordre du Mérite civil . Ensemble de Grand-officier. Croix, bronze doré, émail (éclats), cravate. Plaque, 
métal argenté, émail (éclats), écrin chiffré. TB 

300 400 

129 Bulgarie Ordre du Mérite civil . Croix de Commandeur. Bronze doré, émail (petit éclat), cravate (usure). TB 200 300 

130 Bulgarie Ordre du Mérite civil . Croix de Chevalier. Bronze argenté, émail, ruban (usure). TTB 60 80 

131 Bulgarie Ordre du Mérite civil . Croix de Chevalier. Bronze argenté, émail, nœud de ruban pour dame, ruban, écrin 
spécifique chiffré. TTB 

60 80 

132 Bulgarie Ordre de la Bravoure 1941. Croix d'Officier. Bronze doré, émail, ruban. TB 80 100 

133 Bulgarie Ordre de la Bravoure. Croix de Chevalier. Bronze doré, émail (réparation), ruban. TB 60 80 

134 Bulgarie Croix pour XX ans de service pour Officier. Vermeil, émail, ruban, écrin au chiffre. TTB 80 100 

135 Bulgarie Croix de la Proclamation de Souveraineté, 1887. Vermeil, émail, ruban. TTB 120 150 

136 Bulgarie Lot de 2 insignes de la  Croix Rouge : Ordre de la Croix rouge, croix de Chevalier, bronze argenté, émail, 
ruban ; Insigne de la Croix Rouge. TTB 

150 200 

137 Bulgarie Lot de 6 pièces : Ordre du Mérite Civil, d'Officier métal vernis ; Croix de la Bravoure, bronze peint ; 
Ordre du Mérite, argent ; Médaille de la guerre Balkanique 1912 ; Médaille de la Guerre 1915 ; Croix de 1908. 
Rubans. TB 

60 80 

138 Bulgarie Ord re de Saint Cyril et Méthode orthodoxe. Bijou de Grand-croix. Vermeil, émail (éclats au revers). 
TB SR 

300 400 



139 Croatie Ordre de la Couronne de Znovimir. Lot de 2 : Croix de Chevalier, bronze doré, émail ; Médaille, bronze. 
Rubans. TB Reproductions. 

60 80 

140 Égypte Ordre du Nil . Étoile de Commandeur. Argent, émail (cheveux), cravate (courte). TB Fabrication Lattes. 100 150 

141 Espagne Ordre de Charles III . Plaque de Grand-officier. Argent repercé, centre or, émail. TB Fabrication 
Boullanger. (une pointe tordue) 

300 400 

142 Espagne Ordre de Charles III . Lot : Plaque de Grand-officier, début XIXè siècle. Argent repercé, centre en or 
(sans les lys et les deux crochets), émail (réparation) ; Croix de Chevalier. Vermeil, émail (manque le revers et une 
boule), ruban. B 

200 300 

143 Espagne Ordre de Saint Ferdinand. Plaque de 4è classe. Argent repercé, centre vermeil, émail. TTB 200 300 

144 Espagne Ordre d'Isabelle la Catholique. Plaque de Grand-officier. Vermeil, émail (cheveux). TB Fabrication 
XIXè siècle. 

200 300 

145 Espagne Ordre d'Isabelle la Catholique. Croix de Commandeur, époque Franco. Vermeil, émail, cravate. TTB 100 150 

146 Espagne Ordre du Mérite militaire . Plaque de Grand-croix pour temps de paix. Argent, vermeil, émail. TTB 
Fabrication J. Medina. 

200 300 

147 Espagne Ordre du Mérite naval . Plaque de Grand-croix pour temps de paix. Argent, vermeil, émail éclats). TB 200 300 

148 Espagne Lot de 6 pièces : 3 Croix du Mérite militaire Alphonse XIII,  (émail une blanche, une rouge, une non 
émaillée), une plaque moderne ; 2 Croix du mérite Naval (une  émail blanc, une non émaillée). Rubans (usure). TB 

150 200 

149 Espagne Lot de 4 pièces : Ordre Saint Hermenegilde une croix et deux plaques (une peinte) et une ordre de Marie-
Christine. M (éclats) 

100 150 

150 Espagne Insigne de fonction. Plaque de juge. Argent, vermeil, émail (réparations). B 100 150 

151 Finlande Ordre de la Rose Blanche. Croix de Chevalier. Argent, émail (éclats), ruban. TB 60 80 

152 France Ordre de Saint Michel. Collier de Chevalier. Bronze doré, avec huit coquilles alternants avec les lacs 
d'amours, médaillon uniface. TTB Reconstitution. 

200 300 

153 France Ordre du Saint Esprit. Plaque de Chevalier. Argent repercé, émail. TTB Reconstitution. 200 300 

154 France Ordre de Saint Louis. Croix de Chevalier, d'époque Restauration. Or, émail (éclats, cheveux), centres en 
deux parties, anneau cannelé, lys ressoudées, ruban à bouffette reconstituée. TB 

300 400 

155 France Décoration du Lys. Lys couronné (faisceau de licteur), ruban du département des Basses Alpes. TTB 60 80 

156 France Lot de 2 décorations du Lys. Croix, argent, émail blanc (cheveux), ruban blanc (usure) ; émail bleu sur 
une face et blanc sur l'autre, ruban du département du Cantal. TTB 

60 80 

157 France Décoration de la Fidélité de la Garde Nationale de Paris. Argent, centre or signé Galle, émail (éclats),  
ruban à bouffette taché. AB 

80 100 

158 France Ordre de Légion d'honneur. Plaque de Grand Aigle. Métal argenté embouti. B Reconstitution pour le 
théâtre. 

80 100 

159 France Ordre de la Légion d'honneur. Étoile d'Officier, époque Second Empire. Or, émail (éclats, réparations),  
poinçon tête d'aigle, ruban à rosette molle (traces de colle au revers), écrin. TB 

200 300 

160 France Ordre de la Légion d'honneur. Lot de 3 étoiles de Chevalier : 2 époque Restauration. Argent, or, émail 
(éclats, réparations). Une légèrement réduite, le corps de l'étoile du 4è type, anneau cannelé, poinçon faisceau de 
licteur. L'autre en demi-taille. Une Louis Philippe, émail (reste). Rubans (traces de colle). B 

200 300 

161 France Ordre de la Légion d'honneur. Lot de 3 étoiles de Chevalier. Argent, émail (éclats, réparations), rubans. 
Une Présidence, demi-taille, centres IIè République ; 2 Second Empire. AB 

100 150 

162 France Ordre de la Légion d'honneur. Lot de 3 étoiles de Chevalier, époque IIIè République. Argent, or, émail 
(éclats), dont un modèle de luxe à filets, 1 ruban. TB 

80 100 

163 France Ordre de la Légion d'honneur. Étoile de Commandeur, époque IIIè République. Vermeil, émail (petits 
éclats), centre en or, cravate avec nœud papillon intégré. TB 

150 200 

164 France Colonie Lot : a) Ordre du Dragon d'Annam, étoile de Chevalier, argent, émail, centre en or (infime éclat).  
SR b) Ordre de l'Étoile Noire du Bénin, croix de Chevalier, argent, émail, ruban. TB 

100 150 

165 France Lot de 20 médailles : Italie 1859, Sainte Hélène, Croix de guerre, du combattant, Médaille militaire, 
Interalliés, Commémorative, Blessé… AB (manque quelques rubans) On joint une médaille de table répression du 
braconnage, écrin. 

100 150 

166 Grèce Ordre du Sauveur. Croix de Commandeur, 2è modèle. Or, émail (cheveux), cravate (courte), dans un écrin. 
TB 

350 400 

167 Grèce Ordre du Sauveur. Croix de Chevalier, 2è modèle. Argent, émail (éclats), centre en or, ruban. TB 120 150 

168 Grèce Ordre du Phénix. Croix de Commandeur, 1er type. Argent, émail, cravate,  écrin. TTB 100 150 



169 Grèce Ordre du Phénix. Plaque. Argent, bronze. TB 150 200 

170 Grèce Ordre du Phénix. Croix de Chevalier, 2è type. Argent, émail, ruban. TTB 80 100 

171 Grèce Ordre de George 1er. Plaque de Grand-croix. Argent, vermeil, émail. TTB 80 100 

172 Grèce Ordre de George 1er. Lot de 3 : Croix 1913 ; Insigne 1915 ; Croix 1940. Émail, peinture, rubans. TB 300 400 

173 Grèce Ordre du Saint Sépulcre Orthodoxe. Croix de Commandeur. Argent, émail, avec relique plombée au 
revers, cravate. TTB 

200 300 

174 Hongrie Ordre du Mérite . Plaque de Grand-croix. Argent, émail (réparation). B 200 300 

175 Hongrie Ordre du Mérite . Lot de 3 : Plaque d'Officier, argent, émail (épingle cassée) ; Croix de Chevalier, revers  
avec vitre ; Copie de Croix de Chevalier avec épée. B On joint une croix aux armes de la Régence gravée au revers 
1941 VII 18. 

100 150 

176 Italie Ordres des Saints Maurice et Lazare. Croix de Commandeur. Or, émail (éclats, cheveux), cravate. B 150 200 

177 Italie Ordre de la Couronne. Plaque de Grand-officier. Argent, or, émail. TTB Fabrication Cravanzolla. 150 200 

178 Italie Ordre de la Couronne. Croix de Commandeur. Or, émail, cravate. TTB  150 200 

179 Italie Ordre de la Couronne. Croix d'Officier. Or, émail (éclats), ruban à rosette. Miniature de Chevalier avec 
couronne. TB On joint une Croix de la 3è armée, ruban. 

100 150 

180 Italie Deux-Siciles Ordre Constantinien. Ensemble de Grand-croix du mérite. Croix, bronze doré, émail (petit 
éclat), écharpe. Plaque, métal argenté, émail. TTB 

200 300 

181 Italie Ordre du Mérite de la République. Plaque de Grand-officier, 1er type. Argent, vermeil, émail. TTB 
Fabrication Gardino.  

100 150 

182 Lettonie Ordre des Trois Étoiles. Croix de Chevalier. Vermeil, émail (875), ruban. TTB 150 200 

183 Luxembourg Ordre de la Couronne de Chêne. Croix de Chevalier. Or, émail (éclat près de la bélière), ruban. TB 
Fabrication XIXè siècle. 

200 300 

184 Luxembourg Ordre de la Couronne de Chêne. Ensemble de Grand-officier. Croix, vermeil, émail (éclats), cravate.  
Plaque, argent, vermeil, émail (éclat), dans un écrin. TB 

300 400 

185 Malte Ordre du Mérite . Ensemble de Grand-croix. Croix, vermeil, émail, écharpe. Plaque, argent, vermeil, émail. 
TTB Fabrication Gardino. 

400 500 

186 Malte Ordre du Mérite . Croix de Commandeur. Vermeil, émail, cravate. TTB 100 150 

187 Malte Croix de Donat, 2è classe. Vermeil, émail, ruban. TTB 100 150 

188 Malte Order of Saint-John. Lot de 2 pièces : Insigne de Serving brother, métal argenté, émail (cheveux) ; Croix 
non officiel anglée de léopards (nombreux poinçons). Rubans. TTB 

100 150 

189 Monténégro Ordre de Danilo. Croix de Chevalier. Argent, émail, ruban. B (manque le revers) 40 50 

190 Norvège Ordre de Saint Olaf. Croix de Chevalier, 1er type. Or, émail (réparations), ruban. TB 200 300 

191 Pays-Bas Ordre du Lion . Croix de Chevalier. Vermeil, émail (petits éclats), ruban (trace de colle). B (pointes 
faussées) 

100 150 

192 Pays-Bas Ordre d'Orange-Nassau. Croix d'Officier. Vermeil, émail, ruban à rosette. TTB 80 100 

193 Pays-Bas Ordre d'Orange-Nassau. Médaille. Argent, ruban, écrin. TTB Fabrication Van Wielik. 60 80 

194 Pologne Ordre de l'Aigle Blanc. Ensemble de Chevalier. Bronze doré, émail (cheveux), écharpe (décolorée). TB 
Reproduction. 

200 300 

195 Pologne Ordre Virtuti Militari . Ensemble de Chevalier. Bronze doré, émail, écharpe. TTB Reproduction. 200 300 

196 Pologne Ordre Virtuti Militari . Croix de Chevalier. Bronze doré, émail, ruban. TTB Reproduction. 80 100 

197 Pologne Ordre de Polonia Restituta. Lot : Plaque de Grand-croix, métal argenté, doré, émail. Croix de Chevalier 
1944. TB 

150 200 

198 Pologne Lot de 7 insignes régimentaires et 2 médailles. B (éclats aux émaux, réparations) 100 150 

199 Pologne Ordre de Saint Stanislas. Ensemble de Grand-officier. Croix, bronze doré, émail, cravate. Plaque, métal 
argenté, émail. TTB Fabrication actuelle. 

150 200 

200 Portugal Ordre de la Tour et de l'Épée. Plaque de Grand-officier. Argent, vermeil, émail, centre en une seule 
partie. TTB 

200 300 

201 Portugal Ordre de Notre Dame de la Conception de Vila Vicosa. Étoile de Chevalier. Vermeil, émail (éclats), 
ruban. TB (couronne ressoudée) 

80 100 

202 Portugal Ordre du Christ . Croix de Chevalier à titre militaire. Vermeil, centre en or, émail (éclats), ruban. TB 80 100 

203 Portugal Ordre du Christ . Croix de Chevalier à titre civil. Vermeil, émail (éclats, réparations), ruban. B 60 80 



204 Portugal Ordre de Saint Benoît d'Aviz. Ensemble de Grand-officier. Croix, vermeil, émail (éclat), cravate. Plaque, 
argent, vermeil, émail (éclats). B 

250 300 

205 Portugal Ordre d'Henri le Navigateur. Plaque de Grand-officier. Argent, vermeil, émail (éclats). B 100 150 

206 Portugal Ordre du Mérite militaire . Plaque de Grand-officier. Argent, vermeil, émail. TB 100 150 

207 Roumanie Ordre de l'Étoile. Ensemble de Grand-officier, 2è type. Croix, vermeil, émail, cravate. Plaque, argent, 
vermeil, émail. Dans son écrin d'origine, au chiffre de Carol II. AB Fabrication Joseph Resch.  (éclats restaurés aux 
deux pièces) 

400 500 

208 Roumanie Ordres de l'Étoile. Lot de 3 croix : Officier à titre civil, 2è type. Vermeil, émail, ruban à rosette, écrin 
de Joseph Resch ; Chevalier, 1er type, avec épée sous la couronne (accidentée) ; Chevalier avec épée, 2è type. Métal 
doré, émail, rubans. B 

150 200 

209 Roumanie Ordre de la Couronne. Ensemble de Grand-croix, 2è type. Croix, vermeil, émail, écharpe (usure).  
Plaque, argent, vermeil, émail (petit éclat). TB Fabrication Heinrich Weiss. 

300 400 

210 Roumanie Ordre de la Couronne. Plaque de Commandeur, 1er type. Argent, vermeil, émail. TTB 100 150 

211 Roumanie Ordre de la Couronne. Croix de Commandeur, 1er type. Métal argenté, émail (nettoyé, cheveux),  
cravate, dans son écrin au chiffre de Carol Ier (usures). TB Fabrication de Resch. 

150 200 

212 Roumanie Ordre de la Couronne. Lot de 3 croix : a) Officier, 2e type avec épée, bronze doré, émail ; b) 2 
Chevaliers, 1e type, dont une avec épée, argent et émail (éclats). Rubans. AB 

120 150 

213 Roumanie Ordre du Service Fidèle. Ensemble de Grand-officier. Croix, vermeil, émail, ruban. Plaque, argent, 
vermeil, émail, dans son écrin au chiffre de Carol II. TB Fabrication Heinrich Weiss. 

600 700 

214 Roumanie Ordre de Michel le Brave. Croix de Chevalier, 2è type 1941. Bronze doré, émail, ruban. TTB 200 300 

215 Roumanie Lot de 13 pièces : Insigne état-major, argent, émail (0.935) ; Croix rouge ; Passage du Danube ; 
Ferdinand Ier ; Carol Ier centenaire ; Virtuti Militar ; Carol Ier ; Croix de guerre 1916 1918 ; XXV ans de service,  
3 services fidèles et divers. 

150 200 

216 Russie Ordre de Saint George. Croix de Chevalier de 1re classe, fabrication postérieur. Or (56), émail, écharpe.  
TTB Reproduction. 

200 300 

217 Russie Ordre de Saint George. Croix de Chevalier de 4è classe. Bronze doré, émail, ruban. TTB Reproduction. 200 300 

218 Russie Ordre de Saint George. Croix de Chevalier de 4è classe. Bronze doré, émail de synthèse. TB SR 
Reproduction. 

100 150 

219 Russie Ordre de Sainte Anne. Plaque de 1re classe, avec épée. Vermeil, émail. TTB Reproduction. 200 300 

220 Russie Ordre de Saint Vladimir . Croix de 4è classe, fabrication française. Vermeil, émail, poinçon à la tête de 
sanglier, ruban (usure). TB 

200 300 

221 Russie Ordre de Saint Stanislas. Plaque de Grand-croix. Argent, vermeil, émail (éclats restaurés à la légende). TB 
Fabrication Keibel 84. 

800 1000 

222 Russie Ordre de Saint Stanislas. Croix de 2è classe, luxueuse fabrication française biface. Vermeil, émail (éclats). 
TB SR 

800 1000 

223 Russie Lot de 4 reproductions de l'Ordres de Saint Stanislas de 2è classe : uniface avec couronne ; bronze, 
émail ; modèle gouvernement provisoire avec épées, bronze, émail ; pour non chrétien, uniface, bronze, émail. TTB 

100 150 

224 Russie Lot de 13 reproductions de médailles : 8 croix de Saint Georges, 4 médailles de la bravoure, une médaille 
de Sainte-Anne. TB 

150 200 

225 Russie Lot de 29 reproductions et surmoulages de médailles et insignes. B 100 150 

226 Russie Lot de 3 insignes Croix rouge. Argent, vermeil et émail 84 v. TTB 300 400 

227 Russie Lot de 3 insignes : Bachelier sur épingle, Académie Konstantin, argent 84, émail (accidents, éclats) 
Fragment d'un insigne d'école. AB 

200 300 

228 Russie Émigration Ordre de Saint Nicolas le Thaumaturge. Croix de Chevalier avec épée. Bronze doré, émail, 
ruban. TTB 

80 100 

229 Russie Émigration Ordre du Cœur Compatissant. Croix de membre de la Russian Veteran Society of the World 
War. Bronze doré, émail, ruban. TTB 

80 100 

230 Russie Lot de 2 : Géorgie : Plaque de l'Ordre de la Reine Tamara, argent, émail ; Ukraine : Croix de la Légion 
Ukrainienne, ,bronze doré, émail, ruban. TTB 

100 150 

231 Serbie Ordre de l'Aigle Blanc. Bijou de Commandeur, 2è type avec épée. Vermeil, émail (éclats, la croix centrale 
restaurée), cravate. TB 

300 400 

232 Serbie Ordre de l'Aigle Blanc. Bijou de Chevalier, 2è type avec épée. Vermeil, émail (éclats, cheveux) ruban 
(usure). TB 

150 200 



233 Serbie Ordre de Saint Sava. Ensemble de Grand-officier, 2è type, le saint en manteau vert. Croix en vermeil, 
émail, cravate. Plaque, argent repercé, vermeil, émail. TTB 

500 600 

234 Serbie Ordre de Saint Sava. Croix d'Officier. Vermeil, le saint en manteau rouge, dans un écrin Arthus Bertrand, 
aux armes. TTB 

80 100 

235 Serbie Ordre de Saint Sava. Croix d'Officier. Vermeil, le saint en manteau vert, émail, écrin. TTB Fabrication 
Hugenin Frères. 

80 100 

236 Serbie Ordre de Saint Sava. Croix de Chevalier. Argent, émail, le saint en manteau rouge, ruban (usure). AB 80 100 

237 Serbie Ordre de la Croix de Takovo. Croix de Chevalier. Argent, émail (éclats, restaurations, couronne voilée), 
ruban usé. TB 

80 100 

238 Serbie Ordre de Karageorge. Croix de Chevalier, avec épée. Vermeil, émail (éclat au revers de la légende, 
cheveux), ruban. B 

150 200 

239 Serbie Ordre de la Couronne de Yougoslavie. Croix de Commandeur. Vermeil, émail (petit éclat, réparation), 
cravate. TB 

100 150 

240 Serbie Ordre de la Croix Rouge. Vermeil, émail, ruban (usure). TTB 100 150 

241 Serbie Lot de 8 pièces : Croix de 1912 ; Médaille de Milosh Obilitch ;  Médaille du Danube ; 2 médailles du zèle ; 
Médaille de service Alexandre Ier argent avec couronne ; Médaille 1914-1918 et un insigne. TB 

60 80 

242 Suède Ordre de l'Épée. Plaque de Grand-officier. Argent repercé, vermeil, émail. TTB 300 400 

243 Suède Ordre de l'Épée. Croix d'argent. Centres en or, les branches peintes postérieurement, ruban. TB 80 100 

244 Suède Ordre de Wasa. Plaque de Grand-officier. Argent repercé. TB (une branche ressoudée) 150 200 

245 Suède Ordre de Wasa. Croix de Chevalier. Or, émail (cheveux), ruban. TB 200 300 

246 Suède Ordre de Wasa. Médaille. Vermeil, ruban. TTB 80 100 

247 Suède Ordre de l'Étoile du Nord . Plaque de Grand-croix. Argent estampée. TB (coup à une boule) 200 300 

248 Suède Ordre de l'Étoile du Nord . Croix de Chevalier. Or, émail (cheveux), ruban. TB 200 300 

249 Tchécoslovaquie Ordre du Lion . Plaque de Grand-croix. Argent (KK), émail. TB (plaque centrale du revers  
remplacée) 

300 400 

250 Tchécoslovaquie Ordre du Lion . Étoile d'Officier, avec épée. Argent, vermeil, émail (petits éclats), ruban à rosette 
(usure), dans son écrin aux armes. AB  

300 400 

251 Tunisie Ordre du Nichan Iftikhar . Plaque de Grand-croix, centre du règne de Lamine bey (1943-1957). Argent, 
émail, dans son écrin aux armes. TTB 

150 200 

252 Tunisie Ordre du Nichan Iftikhar . Étoile de Grand-croix, centre du règne de Amhed II bey (1929-1942). Argent, 
émail, écrin. TTB SR 

150 200 

253 Turquie Ordre du Médjidié . Étoile de Chevalier, époque de la création. Argent, or, émail, ruban. TTB 100 150 

254 Vatican Ordre de l'Éperon d'or . Croix de Chevalier. Bronze doré, émail, sans éperon, ruban noir. TTB 150 200 

255 Vatican Ordre de Saint Sylvestre. Plaque de Grand-croix. Argent, émail. TTB 150 200 

256 Vatican Ordre du Saint Sépulcre. Plaque de Commandeur. Argent, vermeil, émail. TTB 200 300 

257 Réductions Lot de 4 chaînettes de gala, décorations en miniature : une de 4,  Saint Sava, Wasa, Couronne de 
Roumanie, Malte ; une de 5, Couronne de Belgique, Léopold, Cosntantinien (vrai et faux), Sainte Brigitte (manque 
un centre au revers) ; une de 6, Légion d'honneur, Saint Stanislas, Saint Marin, Aigle Blanc, Saint Étienne, Adolf 
de Nassau ; une de 6 SR, Légion d'honneur, Croix du combattant, Antioche, médaille civique, Sainte Anne, Saints 
Maurice et Lazare. TB 

150 200 

258 Non officielle Ordre de Mélusine. Croix d'Officier. Émail, ruban à rosette, écrin. TTB 150 200 

259 Non officielle Ordre de Saint Hubert. Croix de Commandeur. Bronze doré, émail, ruban, écrin d'Alberti Milano. 
TTB 

80 100 

260 Non officielle Ordre de Sainte Brigitte de Suède. Ensemble de Grand-officier. Croix et Plaque. Émail, ruban. 
TTB 

100 150 

261 Non officielle Ordre de Notre Dame de Bethléem. Croix de Commandeur. Bronze doré, émail, cravate, écrin 
d'Alberti Milano. TTB 

100 150 

262 Non officielle Ordre de Saint Dominique. Croix de Commandeur. Bronze doré, émail, ruban. TTB 80 100 

263 Non officielle Ordre de Notre Dame de la Merci. Lot de 3 pièces : Commandeur, vermeil, émail, cravate (courte), 
Plaque miniature avec nœud pour femme, et Croix moderne. Rubans. TTB 

100 150 

264 Non officielle Ordre de Saint Lazare. Lot de 3 pièces : Plaque, Croix de Commandeur et de Chevalier. Bronze 
doré, émail (cheveux), rubans. TTB 

100 150 



265 Non officielle Lot de 9 pièces : Ordre de Saint George de Carinthie, plaque de Grand-officier, Saint George de 
Bourgogne, etc… TB (petits manques aux émaux)  

100 150 

266 Ruban Lot de rubans divers. 40 50 

 
 

267 

Appartenant à divers 
 
Bulgarie Lot de 4 médailles de tir de l'Armée bulgare. ABE vers 1930 

 
 

20 

 
 

30 

268 France Ordre de la Légion d'honneur. Étoile de Commandeur, IVè République. Vermeil, émail (cheveux, petits 
éclats), cravate. B 

200 250 

269 Ordre colonial Cambodge Ordre Royal. Étoile de Commandeur. Vermeil repercé, émail, cravate. TB Fabrication 
Pouteau.  

300 350 

270 Maroc Ordre du Ouissam Alaouite. Étoile de Commandeur. Vermeil, émail (petits éclats), cravate. TB  200 250 

271 Venezuela Ordre du buste du Libérateur. Plaque. Argent repercé. TB Fabrication Boullanger.  100 120 

 
 

272 

SOUVENIRS HISTORIQUES 
 
Grande ferrure de serrure, en fer forgé, à décor ajouré du médaillon de Vétérance. BE époque Louis XVI LT 47,5 
cm 

 
 

250 

 
 

300 

273 Étendard du 6è Régiment de Dragons, modèle 1804, en soie tricolore, peint en doré, aux chiffres 6 dans les 
angles et frises de feuilles de laurier, au centre d'un coté « L'Empereur des Français au régiment de Dragons » et 
sur l'autre coté « Valeur et discipline 6è!dragons ». Bordé de franges dorées. Sous verre bi-face. Cadre en bois. BE 
de style Ier Empire 64 x 67 cm 

2000 2200 

274 Écran de bougie. Pied ciselé et colonne en bronze doré, écran en soie verte. Écrin recouvert de maroquin bordeaux, 
garni à l'intérieur de velours bordeaux. ABE (accidents à la soie)  

50 80 

275 Lot de 10 petits almanachs de la cour, de la ville et des départemens, pour les années 1822, 1826, 1829, 1835, 
1836, 1837, 1839, 1840, 1846, 1847. Tranches dorées. Étuis en carton. BE  

100 120 

276 Demie noix de coco, sculpté au centre du chiffre « GN » dans une couronne de feuilles, tenue par deux indigènes. 
BE 11,5 x 8 cm 

150 180 

277 Petit moule à gâteau, en cuivre étamé, frappé sur le fond « Compiègne » et N sous couronne et matriculé sur le 
bord « C;349 ». BE époque IInd Empire 3,6 x 6,6 x 5 cm 

200 220 

278 Louche de mess d'Officier, en métal argent, gravée d'une couronne, surmonté du chiffre 1. ABE (coups) 100 120 

279 Souvenir de la guerre de 1870. Balle en plomb, montée sur un support en or, gravé « CH. Menin 21 8bre 1870, 
Combat de la Malmaison ». BE 

200 220 

280 Lot de 25 boutons avec armoiries, de vénerie, de la Garde nationale... 20 30 

281 Souvenirs de la famille de Lesseps. Nombreuses lettres principalement adresse à Monsieur le Curé de Briou, près 
de Leiroux, entre 1890 et 1900, environ.  

20 30 

282 « Le Roi Henri IV  » de profil. Médaillon rond, en vieux Paris. BE Ø 21 cm 100 120 

283 « Louis XVII  » de profil. Presse-papiers en verre taillé, avec cristalo-cérame. BE Ø 7 cm  150 160 

284 « Charles X » de profil. Verre moulé, avec cristalo-cérame. BE HT 8,5 cm 300 320 

285 « Famille de Louis-Philippe » 4 profils en cristalo-cérame. Sous verre. Cadre doré. BE 26 x 19 cm 100 120 

286 Lot de 2 verres, à décor meulé, dont un doré. BE  100 120 

 
 

287 

ARMES BLANCHES  
 
Dague à anneau dit d'artilleur. Fusée en corne torsadée, décoré d'incrustation de cuivre et d'os. Monture en fer.  
Pommeau aplati. Garde à deux quillons droits, avec anneau. Longue lame triangulaire, graduée sur une face. ABE 
SF (composite, piqûres) 

 
 

200 

 
 

250 

288 Sabre de Chasseur à cheval, modèle 1790. Poignée recouverte de basane, avec filigrane. Monture en demi-panier, 
en laiton, poinçonné. Calotte à courte queue. Garde à trois branches. Lame courbe, à dos plat et pans creux, 
poinçonnée au talon. EM SF 

200 300 

289 Lot de 2 sabres d'Infanterie : briquet français et germanique. Lames courbes. EM SF 60 80 

290 Sabre d'Officier de Hussard. Poignée entièrement filigranée de cuivre. Monture en laiton, en partie doré. Calotte 
à longue queue. Garde à une branche, à oreillons dissymétriques. Lame courbe, à dos plat, contre-tranchant et pans 
creux, gravée, dorée et bleuie au tiers d'attributs militaires. Fourreau recouvert de chagrin, à trois garnitures en 
laiton, découpé, décoré au trait. Dard en fer. BE époque début XIXè siècle 

1600 1700 

291 Sabre d'Officier de la Garde nationale, modèle 1821. Poignée recouverte de galuchat, avec filigrane. Monture 
en laiton ciselé. Calotte à courte queue. Garde à deux branches. Lame courbe, à dos rond daté 1830, pans creux et 
gouttière, gravée, dorée et bleuie, à la moitié, dans des cartouches surmontés du coq marqué « Liberté, Égalité », 

650 700 



sur une face « Garde nationale »,  sur l'autre face « Ordre public », au talon « Coulaux Frères à Klingenthal ». 
Fourreau en cuir, à deux garnitures en laiton découpé, gravé de feuillages sur une face. BE époque Louis-Philippe 

292 Sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 1821. Poignée recouverte de basane, avec filigrane. Monture en laiton 
ciselé. Calotte à courte queue. Garde à deux branches. Lame courbe, à dos plat et pans creux, gravée au tiers. 
Fourreau en cuir, à deux garnitures en laiton. EM (pliures au cuir) 

60 80 

293 Épée de Général de Division, modèle 1817 à ciselures. Fusée en corne marbrée, avec filigrane. Monture en 
vermeil ciselé. Garde à une branche. Clavier au coq, entouré de feuilles de chêne et laurier, brochant un faisceau de 
six drapeaux, sur le pourtour trois étoiles rapportées en argent. Contre-clavier à pompe. Lame à deux tranchants, à 
arête médiane, gravée à la moitié d'attributs militaires et feuillages, marquée sur une face « Témoignage de 
Reconnaissance et d'Attachement », sur l'autre face « Mmrs les Offrs du 11me Léger à leur Colonel Mr H. 
D'aussaguel de Lasbordes. ». Fourreau en cuir, à deux garnitures en vermeil, ciselé sur une face. Chape aux toiles 
d'araignée. Bouterolle à la couronne de feuillage et rameaux. Avec dragonne d'Officier supérieur, dorée, à trois 
étoiles en argent. BE époque Louis-Philippe 

3200 3500 

294 Sabre d'Artilleur monté, modèle 1829. Poignée recouvert de basane, avec filigrane. Monture en laiton. Calotte à 
courte queue. Garde à une branche. Lame courbe, à dos plat marqué « Manufre Rle de Châtellerault Août 1843 », 
et pans creux. Fourreau à deux bracelets en fer patiné. ABE  

100 120 

295 Sabre d'Officier supérieur d'Infanterie, modèle 1845. Poignée en corne. Monture en laiton ciselé, doré. Calotte 
à courte queue. Garde à une branche, à coquille ajourée, marquée en dessous « Dassier Mourre SR Paris ». Lame 
courbe, à dos rond, contre-tranchant, pans creux et gouttière, gravée à la moitié d'attributs militaires. Fourreau en 
cuir, à trois garnitures en laiton. Avec ceinturon porte-sabre, recouvert d'un galon à trois raies dorées et deux 
bélières. Plateau d'Officier, en laiton ciselé, doré. Dragonne d'Officier supérieur, doré. BE vers 1850 (petites usures 
au cuir) 

650 700 

296 Glaive de type Franc-Maçon d'Oscar Lafayette. Fusée en ébène quadrillé. Pommeau trilobé en laiton. Garde en 
fer, à deux quillons droits se terminant par un trilobe. Lame à deux tranchants, à méplat médian. Fourreau en cuir, 
à deux garnitures en fer découpé. Chape gravé du chiffre « OL ». ABE vers 1840 On joint une affiche avertissant  
qu'il a été nommé Commissaire du Gouvernement provisoire dans le département de Seine-et-Marne. Melun le 1er 
mars 1848. (petites déchirures) 
Oscar Thomas Gilbert Du Motier de Lafayette (1815-1881). Petit-fils du Général Lafayette, héros de la guerre 

d’indépendance des États-Unis d’Amérique. Comte puis marquis de Lafayette, il fit l’École polytechnique, Officier 

supérieur d’Artillerie. Député puis Sénateur et Président du Conseil général de Seine-et-Marne. Il était Chevalier 

de la Légion d’Honneur. 

650 700 

297 Glaive allégé, modèle 1855. Monture en laiton. Lame à deux tranchants. ME SF 20 30 

298 Grand couteau de vénerie brésilien. Manche en ivoire rainuré. Monture en métal blanc ; garde à deux quillons 
inversés se terminant en gland. Clavier en coquille. Lame à dos rond et pans creux, gravée à la moitié, sur un coté 
des armes du Brésil, avec banderole marquée « Viva O Imperador », sur l'autre coté du chiffre « PII ». Fourreau en 
cuir, à deux garnitures en métal blanc, décoré au trait. Bouton de chape en feuilles de chêne et gland. BE vers 1860 

650 700 

299 Lot : glaive allégé, modèle 1855 ; couteau de fascine. EM SF 50 60 

300 Lot : glaive allégé, modèle 1855 ; couteau de fascine.  Dans l'état SF 40 50 

301 Épée d'Officier toutes armes, modèle 1817 à ciselures. Fusée en corne. Monture en laiton ciselé, doré. Garde à 
une branche. Clavier à la couronne de feuilles de chêne et laurier, sur faisceau de drapeaux. Contre-clavier à pompe. 
Lame à deux tranchants, à arête médiane. Fourreau en cuir, à deux garnitures en laiton, à bouterolle gravée. Avec 
ceinturon porte-épée, recouvert d'un galon tricolore, bleu, argent et rouge. Boucle-agrafe au mufle de lion argentée.  
Dragonne d'Officier supérieur, argenté. BE époque IIIè République 

500 550 

302 Sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 1855. Poignée en corne, avec filigrane. Monture en laiton ciselé. Calotte à 
courte queue. Garde à une branche, à coquille ajourée. Lame courbe, à dos rond marqué « Manufacture d'armes de 
J Délacour & Bacher à Paris », pans creux et gouttière, gravée à la moitié, sur une face « A Mr Gardères Sous-
Lieutenant au 19è de Ligne Les Volontaires de 1877-1878 », sur l'autre face de rinceaux feuillagés. Fourreau à un 
bracelet en fer. BE (manque la cuvette, petits coups et taches au fourreau) 

200 250 

303 Couteau italien. Manche en corne, à pans, à deux plaquettes en os découpé. Bague en métal blanc. Lame à dos 
guilloché sur une face et marquée « Vilo lifendati di me 1876, Sappi chi sono e tremi ». ABE 

60 80 

304 Couteau pliant dit navaja. Manche à plaquettes de nacre. Mitres en métal blanc. Lame à dos plat. EM (accident à 
la nacre, manque l'anneau) On joint une pointe de lance africaine. 

40 50 

305 Sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 1882. Poignée en corne, avec filigrane. Monture en métal blanc. Calotte à 
longue queue. Garde à quatre branches. Lame à deux tranchants, à gouttières dissymétriques. Fourreau à un bracelet,  
en métal nickelé. Avec dragonne en cuir brun. ABE (accident au filigrane et à la dragonne, piqûres) 

40 50 

306 Sabre allemand de Cavalerie, pour l'export. Poignée recouvert de basane. Monture en fer. Calotte à courte queue. 
Garde enveloppante à deux branches. Lame courbe, à dos plat, contre-tranchant et pans creux. Fourreau à deux 
bracelets en fer. ABE Fabrication S & K. (manque le filigrane) 

80 100 

307 Sabre de Cadet au modèle de celui des Officiers écossais dit broad-sword. Poignée recouverte de galuchat, avec 400 500 



filigrane. Monture en argent, découpé et ajouré. Garde enveloppante, avec doublure en peau et velours. Houppette 
de soie bordeaux à la calotte. Lame droite, à deux tranchants, gravée au talon sur une face « Hamburger Rogers & 
C° 30 Kings Covnt Garden London ». Fourreau en cuir, à trois garnitures en argent, découpé, décoré au trait. BE 
(réparation au cuir) 

308 Sabre fantaisie d'Officier. Poignée en composition noire, avec filigrane. Monture en  laiton. Calotte à courte 
queue. Garde à trois branches. Lame courbe, à pans creux. Fourreau à deux bracelets en métal nickelé. BE  

80 100 

309 Sabre d'enfant, type d'Officier d'Infanterie. Poignée en corne, avec filigrane. Monture en métal blanc. Garde à 
cinq branches. Lame courbe, gravée. Fourreau en métal blanc. Dans l'état 

20 30 

310 Sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 1855. Poignée en corne. Monture en laiton ciselé. Garde à une branche, à 
coquille ajourée. Lame courbe, à pans creux et gouttière. Fourreau à deux bracelets en fer. EM On joint une autre 
SF.  

60 80 

311 Sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 1855/82. Poignée en corne, avec filigrane. Monture en laiton ciselé. Calotte 
à courte queue. Garde à une branche, à coquille ajourée. Lame à deux tranchants, à gouttières dissymétriques, datée 
1894. Fourreau à un bracelet en fer. ABE (piqûres au fourreau) On joint un sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 
1882. EM SF 

60 80 

312 Sabre d'Officier de Cavalerie légère, modèle 1822/82. Poignée en corne, avec filigrane. Monture en laiton cuivré, 
ciselé. Calotte à courte queue. Garde à trois branches. Lame courbe, à pans creux et gouttière. Fourreau à un bracelet  
en fer. ABE On joint un sabre d'Officier d'Infanterie, modèle 1855. SF 

60 80 

313 Lot de 2 sabres de Cavalerie. Gardes en fer et en laiton. Lames courbes. Dans l'état SF 40 50 

314 Sabre de Cavalerie étrangère. Monture en fer. Lame courbe, à pans creux. ME SF 30 40 

315 Épée d'Officier du Service de Santé, modèle 1887. Dans l'état SF On joint un restant d'épée. 20 30 

316 Lot d'Officier de Marine  : Sabre, modèle 1837, épée, modèle 1817 à ciselures. EM SF 50 60 

317 Lot : couteau, à plaquettes en bois strié. Lame marquée « Berlin, juillet 1943 » ; dague de chasse, à manche en bois 
de cerf. Lame à deux tranchants (piquée). Avec un fourreau en cuir. ABE 

50 80 

318 Lot : couteau Sabatier, à plaquettes en imitation de bois de cerf. Fourreau en cuir, gravé « FFI Bayard » d'un écu 
avec croix de Lorraine et Union jack ; couteau pliant de l'Armée de l'Air, à 6 lames, plaquettes en aluminium frappé 
Air. ABE 

40 50 

319 Lot de 2 machettes cubaines. Fourreaux en cuir.  10 15 

320 Lot : 2 poignards, couteau Opinel n°13, porte-fourreau en cuir.  20 30 

321 Petit poignard malais dit kriss. Poignée en bois sculpté. Lame flamboyante en pamor. Fourreau en bois, à gaine 
en métal blanc. EM On joint un poignard indonésien moderne. 

30 50 

322 Lot : poignard malais dit kriss ; machette. Dans l'état 20 30 

323 Poignard indonésien. Poignée et face du fourreau en corne. Lame gravée. Fabrication moderne. On joint 2 
poignards orientaux pour la décoration. 

30 40 

324 Lot de 3 poignards orientaux. EM 30 40 

325 Lot de 2 poignards orientaux, en métal gravé. Lames courbes. EM 20 30 

326 Lot de 2 poignards orientaux. On joint une hache.  20 30 

327 Lot de 5 poignards nord-africains. 10 15 

328 Lot de 4 couteaux africains. 10 15 

 
 

329 

BAÏONNETTES  
 
Allemagne Baïonnette, modèle 1884-98. Dans l'état SF 

 
 

10 

 
 

15 

330 Allemagne Baïonnette, modèle 1884-98. Fourreau bronzé. ABE Même numéro. Fabrication clc 41. 40 50 

331 Allemagne Baïonnette de sortie. Plaquettes quadrillées. Finition nickelé. ABE SF 15 20 

332 États-Unis Baïonnette, modèle 1913 modifié 1917. ABE SF Fabrication Remington. 20 30 

333 France Baïonnette, modèle 1866. Lame datée 9bre 1874. Fourreau bronzé. BE  40 50 

334 France Baïonnette, modèle 1866. Fourreau en fer. Dans l'état On joint une baïonnette espagnole SF. 20 30 

335 France Baïonnette, modèle 1874. Lame datée février 1876. Fourreau bronzé. ABE  40 50 

336 France Lot de 2 baïonnette, modèle 1874. Fourreaux en fer. Dans l'état 20 30 

337 France Baïonnette, modèle 1874. Lame datée Août 1879. Fourreau en fer. ME 20 30 

338 France Baïonnette, modèle 1878. Croisière poinçonnée de l'ancre. Lame marquée « Mre de Steyr Mre de Werndl 
1881 ». Fourreau bronzé. ABE  

120 150 



339 France Baïonnette, modèle Mas 36, avec tige d'arrêt de fanion. BE On joint une baïonnette allemande, SF. 20 30 

340 Suède Baïonnette, modèle 1896. Fourreau bronzé. BE 20 30 

341 Suède Baïonnette, modèle 1896. Fourreau bronzé. Porte-fourreau en cuir. ABE  20 30 

342 Suisse Baïonnette SIG. Poignée et fourreau en plastique. Porte-fourreau en cuir. BE 10 15 

343 Tchécoslovaquie Baïonnette, à fourreau bronzé. ABE 20 30 

344 URSS Lot de 2 baïonnettes, pour Simonov et pliante pour AK47. BE 10 15 

345 URSS Baïonnette, modèle AK47. Fourreau bronzé. BE 10 15 

346 URSS Baïonnette, modèle AK 74. Poignée et fourreau en bakélite brune. ABE (manque la patte d'attache) 30 40 

347 URSS Baïonnette, modèle AKM. Poignée noire. Lame à dos scie. Fourreau noir. BE 20 30 

348 Lot de 2 baïonnettes à douille, à lame triangulaire. Dans l'état 20 30 

 
 

349 

ARMES À FEU 
 
Paire de longs pistolets, d'arçon, à silex. Canons, ronds, à méplats sur le dessus et au tonnerre. Platines et chiens 
col de cygne, à corps plats, gravés. Bassinets à pans en fer. Garnitures en fer découpé. Crosses en noyer tigré, en 
partie sculpté. Embouts des fûts en corne. Baguettes en bois, à embouts en corne. BE époque milieu XVIIIè siècle 

 
 

3900 

 
 

4000 

350 Pistolet de voyage, à silex. Canon rond, à bourrelet à la bouche, à pans au tonnerre, gravés. Platine et chien col de 
cygne, à corps plats. Garnitures en fer découpé. Crosse en noyer, en partie sculpté. EM vers 1760 

250 300 

351 Pistolet d'arçon, modèle 1777. Canon rond, à pans au tonnerre. Coffre en laiton, marqué « S Etienne ». Garnitures 
en laiton. Crosse en noyer. Baguette en fer. EM (crosse refaite) 

100 120 

352 Pistolet de voyage, à silex transformé à percussion. Canon rond, à pans au tonnerre. Platine à corps plat. 
Garnitures en fer découpé. Crosse en noyer, décoré d'incrustations de fils d'argent. ME vers 1780 (manque la 
baguette) 

120 150 

353 Fusil de Dragon, modèle AN IX. Canon rond, à pans au tonnerre. Platine marquée « Maubeuge Manufre Nle ». 
Garnitures en laiton et en fer. Crosse à joue, en noyer, avec poinçons. Baguette en fer. Baïonnette à douille, à lame 
triangulaire, avec fourreau en cuir. EM (trous de vers, grenadière pas du modèle) 

1300 1400 

354 Paire de pistolets d'Officier, à silex. Canons à pans, avec trace de signature. Platines et chiens, à corps plats. 
Détentes stecher. Garnitures en fer découpé, gravé. Crosses en noyer, en partie quadrillé. Baguettes en bois, à 
embouts en ivoire. ABE (remis à silex, petits fêles aux fûts) 

3500 3600 

355 Fusil de Grenadier, modèle 1816 C. Canon rond, à pans au tonnerre, daté 1820. Platine gravée « Manufre Royle 
de Charleville ». Garnitures et baguette en fer. Crosse à joue, en noyer, avec marquage. Avec bretelle en buffle blanc 
et une baïonnette, à douille, à lame triangulaire. ABE 

400 450 

356 Fusil de Grenadier, modèle 1816 C. Canon rond, à pans au tonnerre, daté MR 1820 et frappé « 11me Lon 119 ». 
Platine marquée « Manufre Royle de Charleville ». Garnitures et baguette en fer. Crosse à joue, en noyer, avec 
cachet et poinçons. Avec bretelle e buffle blanc et baïonnette à douille, à lame triangulaire. BE 

400 450 

357 Pistolet pour l'Orient, à silex. Canon rond, à pans au tonnerre, marqué sur le pans supérieur « London ». Platine 
signée « Ketland & C° » et chien col de cygne, à corps plats. Sûreté à l'arrière du chien. Garnitures en argent, 
découpé, ciselé, d'attributs militaires et croissant. Baguette en bois, à embout en corne. ABE vers 1840 

1200 1300 

358 Fusil de chasse espagnol, à percussion. Canon rond, à pans au tonnerre, marqué sur le pan supérieur « Et Sebio 
Zuloaga Ar Car de S.M. Ano de 1855 » et décoré de rinceaux. Platine à décor en suite. Garnitures en fer. Queue de 
pontet à volute. Crosse à la madrilène en noyer. Baguette en fanon, à embout en laiton. BE  

1300 1400 

359 Fusil d'Infanterie, modèle 1822 T. Canon rond, à pans au tonnerre, daté 1-27. Platine marquée « Mre Rle de 
Charleville ». Garnitures et baguette en fer. Crosse à joue, en noyer, avec cachet et poinçons. Avec bretelle en buffle 
blanc et baïonnette à douille, à lame triangulaire.  

200 250 

360 Fusil de chasse, double, à percussion. Canons ronds, en table, rubans. Platines avants, signées « Gaube Arqer à 
Beauvais ». Crosse en noyer, en partie quadrillé. Avec une baguette en bois. Dans l'état vers 1840 (cassure et 
réparation au col de crosse) 

40 50 

361 Fusil d'Infanterie, modèle 1842 T. Canon rond, à pans au tonnerre, daté 1844. platine marquée « Mre Rle de St 
Etienne ». Garnitures et baguette en fer. Crosse en noyer, avec poinçons et matricule. Baïonnette à douille, à lame 
triangulaire. ABE  

580 600 

362 Pistolet à coffre, à percussion, à balle forcée. Canon rayé, en faux damas. Coffre gravé. Détente rentrante. Crosse 
en ébène sculpté. Calotte ouvrante. ABE vers 1850 

100 120 

363 Revolver Colt, modèle 1860 Army. 6 coups, calibre .44''. Canon de 8'', rond, marqué sur le dessus « Address Col. 
Saml Colt New-York U.S. America », gravé de part et autre de rinceaux feuillagés sur fond sablé. Carcasse marquée 
« Colt's patent », gravée en suite et chiffré « G ». Barillet rond, avec marquage, entièrement gravé et attributs au 
compas et équerre. Pontet en laiton. Plaquettes de crosse en noyer avec pièces ovale en ivoire, à motif sur une face 
au compas et équerre, sur l'autre face « G ». BE Fabriqué en 1862. N°690xx 

3200 3500 



364 Fusil d'Infanterie, modèle 1822 T bis. Canon rond, à pans au tonnerre, daté 1835. Platine marquée « Mre Rle de 
St Etienne ». Garnitures et baguette en fer. Crosse à joue, en noyer, avec cachet et poinçons. Baïonnette à douille, 
à lame triangulaire. ABE  

580 600 

365 Pistolet d'arçon, modèle 1822 T bis. Canon rond, à pans au tonnerre, daté MR 1825. Platine avec restant de 
marquage. Garnitures en laiton. Crosse en noyer, avec matricule. Baguette en fer. ME  

120 150 

366 Revolver Starr, à simple action. 6 coups, calibre .44''. Canon rond. Carcasse avec marquages. Crosse en noyer, 
avec poinçons. ABE (piqûres) 

200 250 

367 Revolver Remington. 6 coups, calibre .36''. Canon à pans. Pontet en laiton. Plaquettes de crosse en noyer. Avec 
crosse squelette amovible, en fer, bronzé. ABE   

200 250 

368 Fusil Sharps, modèle new model. Canon rond, avec hausse. Boîtier avec marquage. Garnitures en fer. Crosse en 
noyer. Avec bretelle française en cuir. Abe (petites piqûres et taches) 

250 300 

369 Fusil à levier de sous-garde Winchester, modèle 1866. Canon rond, de 68,5 cm (27''), avec hausse rabattable. 
Boîtier en bronze. Crosse en noyer. Avec baïonnette à douille, à lame triangulaire, bronzée et baguette de nettoyage 
en quatre parties, en fer. BE (petites piqûres) 

500 600 

370 Carabine de chasseur, modèle 1846 transformé 1867, dit à tabatière. Canon rond, à pans au tonnerre, avec 
hausse. Platine marquée « Mre Impale de Châtellerault ». Garnitures et baguette en fer. Crosse en noyer, avec 
cachet. BE  

400 450 

371 Fusil bavarois Werder 1869. Canon rond, avec hausse. Garnitures et baguette en fer. Crosse en noyer, avec 
poinçons. EM 

250 300 

372 Fusil britannique, à percussion. Canon rond. Platine avant, marquée « Tower 1870 » et couronne. Crosse en 
noyer. Baguette en fer. EM 

40 50 

373 Fusil de chasse, double, à broche. Canons juxtaposés. Bascule et platines gravées. Crosse en noyer. Dans l'état 
vers 1870 

20 30 

374 Revolver liégeois, à broche. 6 coups, calibre 12 mm. Canon rond. Détente sous pontet. Plaquettes de crosse en 
noyer. EM vers 1870 

50 60 

375 Revolver Fyers, à broche. 6 coups, calibre 12 mm. Canon rond. Carcasse fermée. Détente sous pontet. Plaquettes 
de crosse en noyer quadrillé. Baguette en fer. EM vers 1870 (accident mécanique) 

50 60 

376 Revolver, à broche, type 1858. 6 coups, calibre 12 mm. Plaquettes de crosse en noyer quadrillé. Dans l'état 20 30 

377 Revolver Lefaucheux, à broche, vendu par Dumoulin à Rouen. 6 coups, calibre 7 mm. Queue de détente pliante. 
Plaquettes de crosse en noyer. ABE vers 1870 

60 80 

378 Revolver liégeois, à broche. 6 coups, calibre 7 mm. Canon à pans. Queue de détente pliante. Plaquettes de crosse 
en noyer. BE vers 1870 

50 60 

379 Revolver Lefaucheux, à broche. 6 coups, calibre 7 mm. Barillet et carcasse gravés. Queue de détente pliante. 
Plaquettes de crosse en ébène sculpté. EM vers 1870 (manque aux plaquettes) 

50 60 

380 Revolver liégeois, à broche, The Guardian American model of 1878. 6 coups, calibre 7 mm. Canon à pans. 
Queue de détente pliante. Plaquettes de crosse en noyer. EM  

40 50 

381 Revolver liégeois, à broche, The Vigilant American model of 1879. 6 coups, calibre 7 mm. Canon à pans. Queue 
de détente pliante. Plaquettes de crosse en noyer. EM  

40 50 

382 Revolver liégeois, à broche. 6 coups, calibre 7 mm. Canon à pans. Carcasse gravé. Queue de détente pliante. 
Plaquettes de crosse en ébène. EM vers 1870 (accident mécanique) 

20 30 

383 Paire de pistolets, double, à broche, à baïonnette. Canons juxtaposés, surmontés d'une baïonnette. Détentes 
rentrantes. Crosses en noyer. Dans l'état vers 1870 On joint une épave de pistolet double à percussion.  

30 40 

384 Pistolet double, à broche, à baïonnette. Canons juxtaposés, à pans, surmontés d'une baïonnette. Détentes 
rentrantes. Crosse artisanale en bois. EM On joint une pistolet d'alarme. 

20 30 

385 Revolver, modèle 1873. 6 coups, calibre 11/73. Canon daté S1876. Plaquettes en noyer quadrillé. Dans l'état Même 
numéro. Dans une boite en bois. 

300 350 

386 Fusil d'Infanterie, modèle 1866-74. Canon rond, à pans au tonnerre, daté S 1873 T79, avec hausse. Boîtier marqué 
« Manufacture d'Armes St Etienne Mle 1866-74 ». Garnitures et baguette en fer. Plaque de couche avec poinçon à 
l'ancre. Crosse en noyer, avec cachet et poinçons. Bretelle en cuir noir. BE Finition rebronzé.  

200 250 

387 Fusil à verrou, modèle 1878 Marine, dit Kropatschek. Calibre 11 mm. Canon rond, avec hausse et boîtier marqué 
« Manufacture de Mr de Werndl Steyr Autriche Mle 1878 Marine », bronzés. Magasin tubulaire dans le fût, de sept 
cartouches. Garnitures en fer. Crosse en noyer, matriculé. Avec bretelle en cuir. TBE Même numéro. 

450 500 

388 Revolver liégeois, dit bulldog. 5 coups, calibre .320''. Canon, barillet évidé et carcasse nickelés. Queue de détente 
pliante. Plaquettes de crosse en ébène, en partie quadrillé. EM vers 1880 

80 100 

389 Revolver liégeois, dit bulldog. 6 coups, calibre .22'' ; Canon, barillet évidé et carcasse nickelés. Queue de détente 80 100 



pliante. Plaquettes de crosse en ivoire. EM vers 1880 (accident mécanique) On joint un revolver jouet. 

390 Revolver liégeois, type bulldog. 6 coups, calibre .320''. Queue de détente. Plaquettes de crosse en ébène en partie 
quadrillé. EM vers 1880 On joint un autre (accident mécanique) 

40 50 

391 Fusil, à percussion centrale, chiens extérieurs. 2 coups, calibre 16, extracteur. Canons juxtaposés, damas. Clef 
d'ouverture sous la longuesse. Crosse en noyer. Dans l'état vers 1880 

40 50 

392 Fusil artisanal de braconnier, à percussion centrale, chien extérieur. Canon rond, dévissable. Crosse en noyer. 
EM vers 1880 

40 50 

393 Lot de 2 pistolets pour la décoration, à silex et à percussion.  20 30 

 FUSILS ET CARABINES de CHASSE des CATÉGORIES C1 et D1 
 

CONDITIONS SPÉCIALES POUR L’ACHAT DES ARMES  
DES CATÉGORIES C 1 ET D 1 

 
Pour l’achat des armes de catégorie D 1 soumises à enregistrement, une copie d'un permis de chasser délivré en France ou à l'étranger ou de 
toute autre pièce tenant lieu de permis de chasser étranger, ainsi que du titre de validation pour l'année en cours ou l'année précédente seront 

demandés. 
Pour l’achat des armes de catégorie C 1 à déclarer, une copie d'une pièce d'identité ainsi qu’une copie d'une licence d'une fédération sportive 
agréée pour la pratique du tir ou du ball-trap ou d'un permis de chasser délivré en France ou à l'étranger ou de toute autre pièce tenant lieu de 

permis de chasser étranger, accompagné du titre de validation de l'année en cours ou de l'année précédente seront demandées.  
 

Les armes de chasse et de tir modernes sont vendues dans l’état sans garantie. 

  

394 Fusil Browning, modèle B25. 2 coups, calibre 12/70, éjecteurs. Canons superposés de 70 cm. Bascule patinée. 
Mono-détente. Crosse col de cygne, en noyer, de 35,5 cm, avec sabot de 2 cm, en partie quadrillé. Catégorie D1 
soumise à enregistrement. L'acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son 
permis de chasser en cours de validité (2014/2015) ou sa licence de tir en cour de validité. 

600 700 

395 Fusil Lion Brand . 2 coups, calibre 12, extracteur. Canons superposés de 75 cm. Crosse demi-pistolet, de 38 cm, 
avec sabot de 3 cm. Catégorie D1 soumise à enregistrement. L'acquéreur devra présenter 
OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son permis de chasser en cours de validité (2014/2015) ou sa 
licence de tir en cour de validité. 

200 250 

396 Fusil stéphanois. 2 coups, calibre 16/65, extracteur. Canons juxtaposés de 68 cm. Crosse demi-pistolet, en noyer, 
de 36,5 cm. (DANS L'ÉTAT) Catégorie D1 soumise à enregistrement. L'acquéreur devra présenter 
OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son permis de chasser en cours de validité (2014/2015) ou sa 
licence de tir en cour de validité. 

20 30 

397 Fusil, à percussion centrale, chiens extérieurs. 2 coups, calibre 16/65, extracteur. Canons juxtaposés de 69 cm. 
Crosse en noyer, de 35,5 cm. (DANS L'ÉTAT) Catégorie D1 soumise à enregistrement. L'acquéreur devra 
présenter OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son permis de chasser en cours de validité (2014/2015) 
ou sa licence de tir en cour de validité. 

30 40 

398 Carabine. Calibre 14 mm. Canon de 66 cm. Crosse demi-pistolet, de 35,5 cm. Catégorie D1 soumise à 
enregistrement. L'acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son permis de 
chasser en cours de validité (2014/2015) ou sa licence de tir en cour de validité. 

20 30 

399 Carabine à verrou. Calibre 9 mm. Canon de 65 cm. Crosse en noyer, de 35,5 cm. (piqûres) Catégorie D1 soumise 
à enregistrement. L'acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son permis de 
chasser en cours de validité (2014/2015) ou sa licence de tir en cour de validité. 

40 50 

400 Carabine à verrou. Calibre 9 mm. Canon de 60 cm. Crosse demi-pistolet de 34 cm. (réparations) Catégorie D1 
soumise à enregistrement. L'acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT sa carte d'identité et son 
permis de chasser en cours de validité (2014/2015) ou sa licence de tir en cour de validité. 

20 30 

401 Mousqueton, modèle M 16 4è type, système Berthier. Calibre 8-348 W. Canon de 45 cm. Crosse en noyer de 33,5 
cm. Fabrication de Continsouza. Catégorie C 1 soumise à déclaration L’acquéreur devra présenter 
OBLIGATOIREMENT la carte d'identité et le permis de chasser en cour de validité (2014/2015) ou licence 
de tir en cour de validité. 

300 350 

402 Fusil à verrou, modèle US 1917. Calibre .30-06. Canon de 66 cm. Crosse de 35 cm. Fabrication Eddystone. 
(DANS L'ÉTAT) Catégorie C 1 soumise à déclaration L’acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT 
la carte d'identité et le permis de chasser en cour de validité (2014/2015) ou licence de tir en cour de validité. 

80 100 

403 Carabine à verrou, modèle 1888, système Mauser. Calibre 8 x 60. Canon rond de 46 cm, avec hausse. Crosse en 
noyer de 34 cm. ABE Fabrication VC Schilling Suhl 1892. Catégorie C 1 soumise à déclaration L’acquéreur 
devra présenter OBLIGATOIREMENT la carte d'identité  et le permis de chasser en cour de validité 
(2014/2015) ou licence de tir en cour de validité. 

350 400 

404 Fusil à verrou, modèle G98, système Mauser. Calibre 8 x 57. Canon de 75 cm. Crosse en noyer de 33,5 cm, 
poinçonné. Fabrication Amberg 1907. Au même numéro (oxydation et piqûres) Catégorie C 1 soumise à 
déclaration L’acquéreur devra présenter OBLIGATOIRE MENT la carte d'identité et le permis de chasser 

300 350 



en cour de validité (2014/2015) ou licence de tir en cour de validité. 

405 Fusil à verrou, modèle G 98, système Mauser. Calibre 8 x 64. Canon de 75 cm. Crosse en noyer de 33,5 cm. 

Fabrication Spandau 1902. (piqûres, en partie remis en couleur, numéro du verrou différent) Catégorie C 1 soumise 
à déclaration L’acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT la carte d'identité et le permis de chasser 
en cour de validité (2014/2015) ou licence de tir en cour de validité. 

250 280 

406 Fusil à verrou, modèle G98, système Mauser. Calibre 8 x 64. Canon de 75 cm. Crosse en noyer de 33,5 cm. 
Fabrication Danzig 1915. (piqûres, en partie remis en couleur, numéro du verrou illisible) Catégorie C 1 soumise 
à déclaration L’acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT la carte d'identité et le permis de chasser 
en cour de validité (2014/2015) ou licence de tir en cour de validité. 

250 300 

407 Fusil à verrou, modèle G98, système Mauser. Calibre 8 x 64. Canon de 75 cm. Crosse en noyer, de 33,5 cm, 
poinçonné. Fabrication DWM Berlin 1917. Au même numéro. (oxydation, piqûres à la plaque de couche, manque 
la baguette) Catégorie C 1 soumise à déclaration L’acquéreur devra présenter OBLIGATOIREMENT la 
carte d'identité et le permis de chasser en cour de validité (2014/2015) ou licence de tir en cour de validité. 

200 250 

 
 

408 

COIFFURES, UNIFORMES, ÉQUIPEMENTS, DIVERS  
 
Pendule surmontée de l'Empereur à cheval, en régule et laiton doré, marqué de part et d'autre du cadran 
« Honneur au courage malheureux, Capitulation d'Ulm 17 octobre 1805 ». Cadran émaillé, à chiffres romains. BE 
HT 47 cm 

 
 

650 

 
 

700 

409 Shako de Grenadier de la 1ère Légion de la Garde nationale. Fut en feutre ; fond, bourdalou et visière en cuir. 
Cocarde tricolore en cuir. Plaque, modèle 1812, jugulaires à écailles et rosaces à la grenade en fer. Coiffe intérieure 
en cuir. Pompon boule écarlate. ABE époque début XIXè siècle (remontage, petites usures) 

4000 4200 

410 Lot : Napoléon Herzog von Reichstag, 2 plaques de shako, sac décoré de perlage à motif au coq, plaque de verre 
décorée des Grandes armes impériales, fourreau d'épée. ME 

20 25 

411 Petit écritoire de voyage, en bois, recouvert de maroquin vert, décoré de frises dorées, à compartiments pour les 
plumes et encriers et pour la correspondance. EM 25 x 32 cm (manque les clefs) 

50 60 

412 Habit-veste de Professeur/Recteur (?) de l’Académie de Médecine, en drap noir. Collet et parements en velours 
noir. Broderie à feuilles d'acanthe et serpents. Boutons recouverts de velours noirs, à l'aigle couronnée et cerclage 
dorés. Doublure en toile noire. BE époque IInd Empire On joint un pantalon blanc, à bandes brodées dorées (traces 
de mites) 

300 400 

413 Assiette, en porcelaine blanche, au chiffre bleu au « N » sous couronne, à cachet vert S 68. BE Ø 24,5 cm 40 50 

414 « Vincennes Fabrication des Étuis mod 1879 » Panneau, en bois, avec évolution de la fabrication d'un étui, en 
seize opérations. BE 

40 50 

415 Longue-vue de la Marine britannique, modèle Tel Sig (Mk IV), à trois tirages, en laiton, gainé de cuir. ABE 
Fabrication Negretti & Zambra London, daté 1917.  

150 180 

416 Creil Lot de 4 assiettes, en faïence polychrome, à décor de la Conquête de l'Algérie. BE Ø 20,5 cm 250 280 

417 Casque colonial britannique, recouvert de toile blanche. Doublure en toile verte, à bandeau recouvert de cuir. 
Étiquette de Gieves. Jugulaire en cuir. Avec sa boite en tôle peinte, marqué sur le couvercle « Colonel Tothill Royal 
Artillery ». BE vers 1910 

650 700 

418 Lot d'Officier de Sapeur-pompiers : casquette de feu, en tôle noire. Bandeau, jugulaires à fausses écailles et 
rosaces en laiton. Coiffe intérieure en cuir et toile. Pompon lentille tricolore. (coiffe intérieure démontée) ; hausse-
col, à motif aux haches croisées argenté. Boutons argentés. Doublure en drap noir. BE  

220 250 

419 Shako de style de Chasseur saxon. Fut recouvert de drap noir. Fond, visière et jugulaire en cuir. Plaque en métal 
blanc et laiton. Cocardes peintes. Dans l'état (composite, remontage, accidents) 

300 350 

420 Colback de uhlan allemand, recouvert de drap. Flamme jonquille. Banderole en fer peint. Jugulaire en cuir. 
Cocarde métallique peint. Coiffe intérieure en cuir, avec cachet à l'encre. Cordon blanc. Dans l'état (composite, 
remontage) 

900 950 

421 Étui et porte-chargeurs de pistolet P 08 long, en cuir. Reproduction 60 80 

422 Lot allemand : bonnet de casernement ; couvre-casque à pointe, en toile. ABE Reproduction 50 60 

423 Veste de Cavalier, en drap bleu clair, à collet, parements, ouvertures des poches en laine grise. BE vers 1900 20 30 

424 Lot de 2 plaques de casque à pointe : prussien et wurtembergeois. EM (manque les pontets, accidents) 20 30 

425 Lot de 2 plaques de casque à pointe : prussien et badois. ABE (manque un pontet) 50 60 

426 Lot de 2 plaques de casque à pointe : de réserviste bavarois, hessois. ABE (manque les tiges filetées)  50 60 

427 Lot de 2 plaques de casque à pointe : saxon, centre de la Garde prussienne. ABE (manque les pontets) 40 50 

428 Lot de 2 plaques : de coiffure au chiffre M couronné ; insigne de fonction autrichien. ABE  30 40 

429 Coque de casque à chenille bavarois. Bombe, visière et couvre-nuque en cuir. Chenille en laine noire. Plaque au 100 120 



L couronné, jugulaires à écailles et mufles de lion en laiton. Cocarde repeinte. Pompon en laine. ABE 

430 Règle d'artillerie, modèle 1931, avec petite lunette. Dans sa boite en bois. BE Fabrication Secrétan. 100 120 

431 Casque de motocycliste de la Gendarmerie. Bombe peint en bleu foncé. Visière et couvre-nuque recouverts  et 
bas-volet en cuir. Coiffe intérieure en toile. ABE (coup à la bombe) 

40 50 

432 Lot : porte-fourreau de baïonnette allemande, en cuir noir ; bretelle de fusil. ABE 30 40 

433 Drapeau patriotique, tricolore, brodé sur une face «  P.C.T. et Réfractaires de l'Aube 1942-1945 », bordé de franges 
dorées. Hampe en bois. Baudrier en cuir. BE 97 x 116 cm P.C.T. : Personne contrainte au travail. 

40 50 

434 Souvenirs d'un Lieutenant de Méhariste : képi, avec couvre-képi cachou ; saharienne à manches courtes, 
blanche ; sarouel noir ; ceinture de pantalon ; paire de sandales locales ; chèche ; ceinture en toile rouge ; burnous 
en drap bleu foncé, à tombô vert ; burnous en drap rouge, à tombô blanc ; burnous en drap blanc, à passepoils bleu 
clair ; djellaba marron clair, à raies blanches ; djellaba marron foncé, à raies blanches, passepoils verts ; sac en toile 
rayée, gourmette-plaque d'identité. BE 

350 400 

435 Selle de Spahis. Arçon recouvert de peau de couleur rouge. Chemise en cuir. Couverture à 6 feuilles en feutres. 2 
sacs à fer, paire d'étrivières avec étriers, bi-sac en toile. BE 

250 300 

436 Lot d'insignes en tissu, pattes de collet et losanges de bras. ABE 30 40 

437 Lot de boutons militaires, insignes militaires et patriotiques... 10 20 

438 Lot de boutons militaires, insignes militaires et patriotiques... 10 20 

439 Lot d'insignes de boutonnière, militaires et civils. ABE 20 30 

440 Lot : poire à poudre en corne, fourragère, médailles de table, insignes militaires et patriotiques... 20 30 

441 Lot de 12 insignes divers, en tissu, principalement de l'Armée de l'Air. ABE 30 40 

442 Lot de 2 képis : Lieutenant et Caporal à flamme verte brodée. BE 30 40 

443 Lot de 2 képis : Caporal à flamme rouge brodée ; Sous-officier d'école. BE  20 30 

444 Lot de nécessaires de nettoyage pour armes de chasse. ABE 10 15 

445 Armoire forte Infac Safe, pour 6 fusils. BE 140 x 35 x 25 cm 50 60 
 


